[image: image1] [image: image2] [image: image3] [image: image4] [image: image5] [image: image6] [image: image7] [image: image8]
	赣民发〔2010〕6号

江西省民政厅关于印发江西省社会

工作者继续教育办法的通知

各设区市民政局：

《江西省社会工作者继续教育办法》已经厅长办公会议通过，现印发给你们，请遵照执行。

                      二〇一〇年二月五日
江西省社会工作者继续教育办法

　　第一条 为推进社会工作者继续教育工作，根据人事部、民政部《社会工作者职业水平评价暂行规定》（国人部发〔2006〕71号）、民政部《关于印发社会工作者继续教育办法的通知》（民发〔2009〕123号）要求和国家有关专业技术人员继续教育规定，制定本办法。
    第二条 本办法所称社会工作者，是指通过全国社会工作者职业水平评价取得《中华人民共和国社会工作者职业水平证书》的人员，包括助理社会工作师、社会工作师和高级社会工作师。
    第三条 社会工作者继续教育的目的是使社会工作者保持良好的职业道德，不断更新、补充知识，提高专业水平和能力，提高服务质量。
    助理社会工作师、社会工作师和高级社会工作师应当按照本办法要求接受继续教育，在申请社会工作者职业水平证书再登记时提交有效的继续教育证明。
    第四条 江西省民政厅负责全省社会工作者继续教育的组织管理工作，委托江西省社会工作协会具体负责。其主要职责是：
   （一）制定全省社会工作者继续教育实施方案并组织实施；

（二）选定并公布继续教育培训机构；

（三）对继续教育培训机构实施继续教育情况进行指导和监督检查。
　　第五条 社会工作者所在单位应当鼓励社会工作者参加继续教育，并在时间、经费等方面给予保障。
    第六条 助理社会工作师在每3年登记有效期内接受社会工作专业继续教育的时间累计不得少于72小时。社会工作师、高级社会工作师在每3年登记有效期内接受社会工作专业继续教育的时间累计不得少于90小时。
    第七条 社会工作者继续教育内容要适应其岗位需要，以提高社会工作者的理论水平和分析、解决实际问题的能力为主，注重针对性、实用性和科学性。社会工作者继续教育的主要内容是：

（一）专业价值观和伦理；

（二）相关法律、法规、规章及政策；

（三）社会工作实务；

（四）相关理论知识。
    第八条 社会工作者可以自愿选择参加以下形式的继续教育：
    （一）江西省民政厅备案并予以公布的社会工作者继续教育培训机构所组织的社会工作培训；

（二）社会工作者继续教育主管部门组织的社会工作培训；
    （三）国家承认的社会工作专业学历教育；

（四）社会工作者继续教育主管部门认可的其他形式

第九条 社会工作者接受继续教育的时间计算方法如下：
   （一）参加社会工作培训并取得合格证明的，接受继续教育时间按实际培训时间计算；
   （二）参加社会工作专业学历教育，取得学历或者学位的，一次性记90小时；未取得学历或者学位的，接受继续教育时间按考试合格的专业课程实际授课时间计算。
    第十条  参加社会工作培训的继续教育时间，由举办单位出具相关证明。参加社会工作专业学历教育，取得学历或者学位的，以学历（学位）证书作为证明；未取得学历或者学位的，以单科成绩单和学校出具的面授课时表作为证明。
    第十一条 江西省社会工作者继续教育培训机构由江西省民政厅审核认定并适时公布。

　第十二条 社会工作者继续教育培训机构应当根据社会工作者继续教育要求，科学开发继续教育培训课程，合理设置培训内容，有效改进培训方式，提高继续教育培训质量。
    第十三条 社会工作者继续教育培训机构应保存培训记录至少3年，培训记录包括被培训人员名册、培训内容、培训时间、考试或者考核成绩等材料。
    第十四条 社会工作者继续教育培训机构应当按照有关规定合理收取培训费用并公开收费项目，不得以营利为目的。
    第十五条 社会工作者继续教育主管部门应当定期对社会工作者继续教育培训机构开展继续教育培训情况进行检查、评估，并将检查、评估结果以适当的方式向社会公布。
    第十六条 社会工作者继续教育培训机构有下列情形之一的，由社会工作者继续教育主管部门责令限期整改；逾期不改正的，由社会工作者继续教育主管部门予以通报批评并取消备案：
    （一）采取虚假、欺诈等手段招揽生源的；
    （二）出具虚假继续教育学时证明的；
    （三）以社会工作者继续教育名义组织境内外公费旅游或者进行其他高消费活动的；
    （四）违反本办法的其他行为。
   第十七条 本办法自2010年 3月 1日起施行。
主题词:社会工作  继续教育  办法  通知
	 主动公开
抄报：省委组织部人才工作处。
抄送：江西省社会工作协会。

	江西省民政厅办公室            2010年2月8日印发

                                     共印50份
-6-